CÂMARA DOS DEPUTADOS
                                Deputado Federal WELITON PRADO

           Comissão Especial de Combate ao Câncer no Brasil

REQUERIMENTO N.º                                     ,de 2023
(Do Sr. Weliton Prado)

Requer,  ouvido  o  plenário  dessa
Comissão,  a  realização  de  Audiência
Pública  com  o  objetivo  de  debater  a
precariedade  do  atendimento  aos
pacientes  com  câncer  na  Unidade  de
Oncologia  do  Hospital  Universitário  de
Brasília – Uncacon HUB.

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 24, inciso III e VII, e art. 255,
ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o plenário dessa
Comissão,  a  realização  de  Audiência  Pública  com  o  objetivo  de  debater  a
precariedade do atendimento aos pacientes com câncer na Unidade de Oncologia
do Hospital Universitário de Brasília – Uncacon HUB, solicitando a participação dos
seguintes convidados, dentre outros:

I. Representante do Ministério da Saúde
II. Representante do Instituto Nacional de Câncer – INCA
III. Representante do Grupo Escolhemos Viver
IV. Superintendente do Hospital Universitário de Brasília (HUB)
V. Reitora da UNB
VI. Presidente da Ebserh
VII. Secretaria de Saúde do Distrito Federal
VIII. Sindicato dos Médicos do Distrito Federal
IX. Representantes de entidades da sociedade civil

Sala das sessões, em maio de 2023.

WELITON PRADO
DEPUTADO FEDERAL

Presidente da Comissão Especial de
Combate ao Câncer no Brasil

Justificação:

Um dos objetivos da Comissão Especial  de Combate ao Câncer no Brasil,
reinstalada  (Req.  Dep.  Weliton  Prado),  é  estudar  e  acompanhar  as  ações  de
enfrentamento ao Câncer no Brasil e assegurar aos pacientes com câncer o acesso
rápido aos tratamentos adequados contra a doença.

Gabinete Brasília: Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Gab. 250, Anexo IV, CEP  70160-900 - Brasília – DF
 E-mail: dep.welitonprado@camara.leg.br; cecancernobrasil@gmail.com, Fone: (61) 3215 5250, (61) 99690-0119 (zap)

*C
D2

36
92

28
47

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Weliton Prado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236922847100

RE
Q

 n
.4

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
06

/2
02

3
11

:1
0:

26
.7

70
 -

CE
CA

N
CE

R

mailto:dep.welitonprado@camara.leg.br

                                  CÂMARA DOS DEPUTADOS
                                Deputado Federal WELITON PRADO

           Comissão Especial de Combate ao Câncer no Brasil

Pacientes com câncer do Distrito Federal têm denunciado a falta de médicos
na Unidade  de  Oncologia  do  Hospital  Universitário  de  Brasília  –  Uncacon  HUB.
Segundo os relatos, os médicos que ainda atendem no hospital estão cumprindo
aviso prévio e não há notícias de quando haverá substituição dos profissionais. De
acordo com a denúncia, há 700 pacientes na fila de espera e a agenda está fechada
para marcação de novas consultas e tratamentos em andamento.

O tratamento contra o câncer não pode parar. Para tanto, solicitamos apoio
para aprovação deste requerimento para discutir ações rápidas e romper com esse
processo de violação dos direitos dos pacientes oncológicos.

Gabinete Brasília: Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Gab. 250, Anexo IV, CEP  70160-900 - Brasília – DF
 E-mail: dep.welitonprado@camara.leg.br; cecancernobrasil@gmail.com, Fone: (61) 3215 5250, (61) 99690-0119 (zap)

*C
D2

36
92

28
47

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Weliton Prado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236922847100

RE
Q

 n
.4

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
06

/2
02

3
11

:1
0:

26
.7

70
 -

CE
CA

N
CE

R

mailto:dep.welitonprado@camara.leg.br